Enfin, « le moteur, dit toujours saint Thomas, ne produit nécessairement le mouvement dans le mobile, que quand sa puissance dépasse la puissance de ce dernier, tellement que

toute la force du mobile demeure assujettie à la force du moteur. Or, pour être entièrement assujettie au Bien universel et parfait, la force de la volonté humaine ne l'est pas à tout bien particulier et imparfait. Ainsi donc, par cela même que la puissance du Bien universel et parfait, dépassant de beaucoup la puissance de la volonté, la meut nécessairement; ainsi, par cela même que la force du bien particulier et imparfait est au-dessous de la force de la volonté, elle ne peut la subjuguier, ne peut la mouvoir nécessairement, et la laisse, par rapport à lui, maîtresse d'elle-même. Or les biens qui ne constituent pas essentiellement la béatitude, les biens qui n'ont pas avec elle un rapport nécessaire, et même les biens dont le rapport nécessaire qu'ils ont avec la béatitude n'est pas clairement aperçu par l'intellect, ne sont pour la volonté que des biens particuliers, imparfaits ou contingents; donc ils ne meuvent pas nécessairement la volonté; elle ne les appète pas nécessairement, et, à leur égard, elle demeure toujours libre (1). »

Mais l'examen, le rapprochement, la comparaison, l'appréciation des rapports que ces biens secondaires, imparfaits, et, dès lors, contingents, particuliers et finis, peuvent avoir avec la béatitude, ne sont pas du ressort de l'intellect *possible*, mais de l'intellect *raisonnant*. C'est à la raison et non à l'intellect à les peser, à les juger, et à transmettre sa décision à la volonté. Voilà donc pourquoi, d'après saint Thomas, l'homme doit nécessairement avoir le libre arbitre, non parce qu'il est un être *intellectuel*, mais parce qu'il est un être rationnel : *Pro tanto necesse est quod homo sit liberi arbitrii, ex hoc ipso quia RATIONALIS est.*

Par ces explications on comprend pourquoi la brute n'est pas libre et ne peut l'être. La brute, ainsi que saint Thomas vient de nous le dire, juge, elle aussi, parce que ses mouvements spontanés sont déterminés par la connaissance, et que tout ce

(1) « *Movens, tunc ex necessitate causat motum in mobili, quando potestas moventis excedit mobile; ita quod tota ejus possibilitas moventi subdatur. Cum autem possibilitas voluntatis sit, respectu boni universalis et perfecti, non subjicitur ejus possibilitas tota alicui particulari bono, et ideo non necessitate movetur ab illo; et ideo quæ nec beatitudinem constituere possunt, nec cum ipsa necessariam habet connexionem, saltem ab intellectu clare cognitam ex necessitate non appetit voluntas (I p., q. 82, art. 2).* »

qui opère, en vertu de la connaissance, fait un jugement véritable ; mais ce jugement n'est pas libre : *Quædam agunt judicio, sed non libero, sicut bruta animalia*. C'est d'abord parce que, n'ayant pas d'intellect ou d'aptitude pour l'universel et l'infini (*quibus non est intellectus*), elle n'est pas déterminée par son essence à l'universel et à l'infini, mais, au particulier et au fini ; et comme toute détermination, sortant de l'essence, est nécessaire, la brute est nécessairement déterminée au particulier et au fini. Ainsi, par la *vertu estimative* qui lui tient lieu d'intellect ou qui est le seul intellect dont elle soit capable, en appréhendant les intentions de la convenance ou de l'inconvenance, de l'utilité ou bien du dommage que peuvent lui causer les objets connus, elle n'appréhende que des intentions singulières et déterminées, les intentions non de L'avantage, mais de CET avantage, non DU préjudice, mais de CE préjudice ; et, en les appréhendant nécessairement, parce qu'elle y est déterminée par la nature, elle ne peut s'empêcher de les suivre. Ensuite, n'ayant pas l'intellect possible, ni une provision de principes universaux, d'idées, elle n'a pas de raison, et, comme on l'a vu, ses raisonnements, manquant de la prémisse universelle, ne concluent que du particulier au particulier. Elle ne peut donc discerner entre *plusieurs* particuliers possibles qui peuvent lui être utiles ou préjudiciables. Elle ne connaît que *le* particulier qui frappe son imagination, qui commande à son appétit sensitif, et détermine irrésistiblement son mouvement. Elle est donc aussi peu libre dans ses jugements sur le particulier, que l'homme l'est dans ses jugements sur l'universel. Elle n'a pas la liberté du choix et du jugement à l'égard de ces actes particuliers ; elle n'a pas la liberté, car la liberté n'est que l'indétermination, l'indifférence de l'appétit, touchant les choses particulières et finies, et le jugement libre touchant les actions qui s'y rapportent, *liberum de actione judicium*. L'homme, au contraire, ayant, par sa qualité essentielle d'être intellectif, la faculté de raisonner touchant les biens particuliers et finis, et pouvant en juger librement, est essentiellement libre, est libre au même titre auquel il est raisonnable ; la raison est la racine, le principe immédiat de la liberté ; et nier sa liberté c'est nier sa raison, son intelligence ; c'est nier que l'homme est homme et affirmer qu'il n'est que brute.

Voilà la doctrine de la philosophie chrétienne sur la liberté, doctrine dont on ne trouve pas un mot dans les cours de philosophie qu'on fait suivre à la jeunesse chrétienne de nos jours. Et voilà pourquoi cette jeunesse est si légère, si inepte, si pauvre, si ignorante, et, pour comble de malheur, si outrecuidante et si orgueilleuse, par rapport à ce grave sujet, comme par rapport à tout ce qui est de la vraie science et de la vraie philosophie.